

Trzebie-Wiel. Międzyrzecze; 3. ks. Ign. Wurm, poseł na Sejm krajowy (Holeszów-Wok. Międzyrzecze-Przerów; 4. Ferdynand Bojakowski, poseł na Sejm krajowy (Kromierz- Węgl. Hradyszece-Węgl. Bród); 5. dr. Józ. Sobotka, adwokat i poseł na Sejm krajowy (Znojmo-Daczyce-Mor. Budziejowice); 6. Franc. Perzina, poseł na Sejm krajowy (Nowy Jiczyn-Mistek).

Korespondencje.

Wiedeń, 18. maja.

(Z ruchu wyborczego w Wiedniu. Jeszcze o kandydaturze br. Bacha).

(R.) Zjednoczona lewica nie mogła się spodziewać na razie większej i przykrejszej niespodzianki, jak na prawyborów, dokonanych w ostatnich dniach na przedmieściu Währing. Przedmieście to waz za sąsiadami, jak Weinhaus, Nussdorf, Dölling i wsiem powiatu Klosterneuburg stanowią jedną okręg wyborczy, który wybiera posła według ordynacji wyborczej gmin wiejskich. Dotychczas posłował z tamąd jeden z najgorętszych zwolenników zjednoczonej lewicy, prof. Exner. Przyjaciele polityczni jego tak byli pewni ponownego wyboru swego kandydata, że zamieścili najwzajemniejszych środków agitacyjnych, puszczając się na los szczęścia. Tem bardziej zdawało im się to zbyt czem, że o jakimś kontrkandydacie p. Exnera, nie było wcale słycać, tak jak nie słycać dotychczas.

Tymczasem stronnictwo przerwano, w którego skład wchodzi przeważnie demokraci, rozwinięto w cichości bardzo silną agitację, a kiedy nadziedził dzień prawyborów, przekonała się N. Fr. Tr. ku wielkiemu przerażeniu, że Währing nie jest już tem samem bezpiecznem miejscem, gdzie dość było wymienić nazwisko pierwszego lepszego centralisty, ażeby poszli za nim wyborcy. Przy urnie wyborczej przyszło do scen gwałtownych, laski i parasole były w robocie, zwolniony Exnera chcieli gardem i pięściami wypełnić luki w agitacji, powołując na pomocnika skandalu, — ale się to wszystko na nic nie przyladło. Zaraz tego samego dnia, zanim jeszcze rozpoczęto skrutynium, nie podlegało najmniejszej wątpliwości, że demokratyczna lista góra. Skrutynium przekonało o tem jeszcze dobitniej: pokazało się, że na 81 wybranych, tylko 6 jest takich, którzy głosować będą za Exnerem. Reszta zaprzadana demokratom z duszą i ciałem.

Jest to pierwsza klęska, którą zaznaczył mus zjednoczona lewica w swojej akcji wyborczej, klęska ta dotkliwsza, że zupełnie niespodziewana. Wprawdzie nie rozstrzyga ona jeszcze o wyborze z tego okręgu, ale podnosi zaufanie w własne siły u demokratów i w innych okręgach. Jej następstw obawiać się musi lewica tembardziej, że i w innych gminach tegoż samego okręgu szansa jej stoją nie najlepiej. I tak n. p. w Weinhaus jest prawie rzeczka pewną, że demokraci w prawyborach znów odnieją poważne zwycięstwo. Obliczają, że na 120 wyborców będą tam mieli około 90. Jeżeli więc i reszta gmin wybrzeze w podobny sposób, to się p. Exner może pożegnać z krzesłem poselskiem.

Któż więc będzie jego następcą? Otóż to jest najzabawniejsza strona całej tej walki wyborczej, że demokraci, odbierając mandat p. Exnerowi, nie wiedzą d tychezas, komu go oddać mają, jeżeli rzeczywiście będą mogli nim rozporządzić. Prawdopodobnie będzie to okręg rezerwy albo dla Waltera Kirchnera, albo dla Kromawettera, albo też wrzesie dla Luegera. Wszyscy trzej mają wprawdzie przeznaczone inne okręgi, ale każdemu z nich może się przeciw zdarzyć, że nie zostanie wybrany, a więc choć dla jednego pozostać mandat w rezerwie. Jest to rzeczywiście wcale złezna taktyka, jeżeli ją demokraci w istocie mają na myśli.

Kandydatura br. Bacha z salcburskich miast Hallein i Radstadt należy niestety do rzędu faktów. Potwierdza to sam kandydat w odezwie do wyborców, w której znów znajduje się zupełne potwierdzenie przypuszczeń naszych co do stanowiska, jakie ta relikwia polityczna ma zamiar zająć w Izbie poselskiej. Br. Bach przysięga na zaprzatanywanie i przekonania politycznego p. Liebnachera od początku do końca, a celem jego, „dać na podstawie tych przekonani do zbliżenia i zjednoczenia wszystkich niemieckokonserwatywnych żywiołów. „Narodowe p. Liebnachera, wiadomo aż nadto dokładnie. Jest to niemiecki centralizm, ubrany w płaszcz konserwatyizmu. Uchowaj nas Boże od tego, ażeby wszyscy Niemcy konserwatywni mieli się kiedyś znaleźć na tym wspólnym gruncie. Znaczyłoby to dla nas tyle, co stracić raz na zawsze sojuszników, jakich mamy w obozie niemieckim. Spodziewamy się, że to jeszcze tak prędko nie nastąpi, tymczasem jednak z góry liczyć się nam należy z trudnościami, jakie stworzy wzmożenie grupy Liebnacherskiej, jeżeli br. Bach postem zostanie.

KRONIKA.

Lućwa dnia 20. maja.

Wiadomości z dworu. Ks. Luitpold, general broni i główny inspektor armji bawarskiej, przybył onegdaj do Wiednia w towarzyszeniu adjutanta Wolskiego i zamieszkał w pałacu arc. Adelgnady. Tego samego dnia o godz. 2. popoł. odwiedził go cesarz Franciszek Józef. Ks. Luitpold jest teściem arc. Gizeli, a stryjem króla Ludwika bawarskiego.

Wiadomości osobiste. Na onegdajszej audjencji u cesarza przyjmowani byli między innymi pp.: rada dworu Czerkawski i Józef z Wiatrowie Wiktor. — Cesarzowa mianowała ks. Walerję Windischgratza, ur. hr. Dessewfy, damą pałacową. — Austro-węgierski konsul w Belgradzie p. Stanisław Wysocki, który przed kilku dniami przybył do Wiednia, wyjechał z tamąd onegdaj rano do Krakowa. — P. Włodzimierz Spasowicz, długoletni prezes zgromadzenia adwokatów przysięgłych w Petersburgu, jak donoszą Nowosti, przy nadchodzących nowych wyborach kategorycznie odmówił pozostania nadal prezesem.

Nekrologja. Emil Ożward, konceptista Wydziału krajowego, zmarł onegdaj w mieszkaniu w 49 roku życia. — Franciszek Kasawery Barszczyński, urzędnik krakowski Starostwa, zakończył dnia 17. bm. życie, licząc lat 64. — W Podolziu w Poznanskim zmarł Antoni Skalski, oficer wojsk polskich w 1831 roku.

Kalendarz. Czwartek (21.): Donata — Przesławy. Wschód słońca o godz. 4. min. 21, zachód o godz. 7. min. 33.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się jutro we czwartek o godz. 6. wieczór.

Mianowania. Na wczorajszej sesji zamianował Wydział krajowy dotychczasowego asystenta konceptowego p. Jozefa Abgarowicza, adjunktem konceptowym.

Rada szkolna krajowa zamianowała tymczas. nauczyciela Aleksandra Zacharskiego w Rzeplinie, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Siedliszkach.

Prezente na gr.-kat. probstwo w Podbereżu otrzymał ks. Jan Jurkiewicz z Hermanowa.

W sprawie Czytelnia akademickiej otrzymujemy następującą odezwę z prośbą o umieszczenie: „Do naszych kolegów, byłych członków Czytelnia akademickiej we Lwowie! W imię dawnego koleżeństwa odzywamy się dziś do Was. Zniewała nas do tego ciężka troska o los Czytelnia akademickiej.

Kiedy przed laty dwudziestu naród podnosił się począł z ciężkiego upadku, kiedy na wszystkich polach życia publicznego rozwinięto gorącą działalność — grono ludzi ożywionych miłością Ojczyzny, zwróciło się ku młodzieży uniwersyteckiej. — Dzięki ich usiłowaniu, założono w roku 1867 wśród trudnych warunków Czytelnia akademicka. Był to jeden z pierwszych postępków, na drodze organicznej pracy, pojętej w najszlachetniejszym znaczeniu. Odtąd Czytelnia stale wzrastała w powagę i wpływie, tworząc ognisko, do którego garnała się młodzież i skupiała w niem wszystkie swe usiłowania. — Nie jedna piękna myśl znalazła tam urzeczywistnienie, nie jeden talent podniecie. Młodzież nie tylko się uczyła, lecz i zaprawiała do dalszej pracy obywatelskiej. Wiele imion dziś słynnych w kraju, związanych jest z Czytelnia. Była niejako uzupełnieniem wychowania uniwersyteckiego. Zdawało się, że ożywiona takimi ideałmi, Czytelnia wzniesie wysoko swój sztandar, zdawało się, że w miarę rozwoju swej działalności, w miarę zasług zdobytych przez spełnianie podjętych zadań — zapewni sobie trwałą byt, któremu przynajmniej w normalnych warunkach nie zagrozi. Stało się jednak inaczej. Pojawily się na naszym horyzoncie znaki dziwne, zabójczej apacji: Żymny prad, który owionął wszystkie dziedziny życia publicznego, oddziałał także i na młode umysły. Snać aż nadto dotkliwie przyszło to odczuć młodej instytucji Czytelnia akademickiej, skoro właśnie jej reprezentanci, powołani i obowiązani do jej strzeżenia, uchwalili rozwiązanie Towarzystwa. Wprawdzie wniosek ten został przez Walne Zgromadzenie członków uchylony, wszelako obecny stan Czytelnia uzasadnioną wzbudza obawę. — Już sam fakt, że mógł się pojawić taki wniosek, jest smutnym objawem, którego przyczyn szukać należy głębiej. Może się nie mylimy, upatrując ją w panującym dzisiaj wśród naszego społeczeństwa zubożeniu. Zdaniem naszym, dźwigną Czytelnia z upadku, jest obojętność: jest ona bowiem nie tylko ogniskiem umysłowego i towarzyskiego życia młodzieży, lecz i krzewicielką narodowego ducha, szkołą życia publicznego. Dźwigną Czytelnia z upadku, jest obojętność przedewszystkiem młodzieży akademickiej i jej przewodników: jest także obojętnością ogólną, a wśród niego w pierwszym rzędzie tych wszystkich, którzy byli jej członkami. Bo któż z nas nie zachował w pamięci najmilszych wspomnień z tego duchowego ogniska młodzieży? kto rozwoju Czytelnia nie wiązał z nadzieją ogólnego odrodzenia? kto sprawie narodowej nieobojętny nie widział w niej rejonji lepszej przyszłości? A teraz, rozstawszy się już z Uniwersytem, czyż nie mamy względem Czytelnia obojętności? Czyż nie powinniśmy ratować jej, zamiast pozostawiać obojętnie na pastwę losowi? Wprawdzie, według obecnego statutu Czytelnia, członkami zwyczajnymi mogą być tylko profesoria i uczniowie wyższych i politechniki, lecz przeszkodę tę z łatwością usunąć można, gdyż na Uniwersytem wolno zapisać się każdemu, kto świadectwem dojrzałości się wykaże, tembardziej zaś tym, którzy go już osiągnęli. W obec tego zwracamy się do was, wam, którzy, coście się niegdyś zżyli i zbratali z Czytelnia; do Was, których prac i zabiegów liczne tam pozostały ślady:

Ratujcie ognisko polskiej młodzieży! Zapisujcie się do Czytelnia, nieście jej pomoc materialną i moralną! Odzywamy się do wszystkich ludzi dobrej woli o poparcie; do Was, dawnych członków Czytelnia akademickiej, o współdziałanie w pracach nad odrodzeniem i zachowaniem tej instytucji. Stworzona w ciężkiej dla narodu chwila, nie powinna upaść dzisiaj, kiedy nie ma więzów, krepujących jej rozwój. — We Lwowie, d. 17. maja 1885 r.

Leon Dewulski. Dr. Witold Lewicki. Dr. Natan Loewenstein. Stanisław Peplowski. Stefan Ramułt. dr. fil. Ludwik Finkel, Aleksander Lisiewicz. Witold Marcewski. Henryk Sawczyński. Ignacy Zakrzewski.

Do serc szlachetnych! Od jednej, z naszych pięknych czytelniczek, otrzymujemy odezwę z tym nagłówkiem, a treścią następującą: Istniejące we Lwowie od lat jedenastu Stowarzyszenie „Pracy kobiet“ robi dziś wrażenie kobiety biednej, prawie umierającej z głodu i trwogi, czy ją wnet z najętego nie wyrzuci mieszkanca, gdy przyjdzie zapłacić ratę kwateralną a nie będzie z czego. A tuli ona kolo siebie przestrosto biednych dziewcząt, którym do rąk daje nie tylko możność zarobku przyszłego, ale zajmuje się ich moralnie i umysłowo wykształceniem.

Ta ich opiekunka smutnem i wygasłem okiem patrzy w przyszłość, wie bowiem, że gdy ostatnie wyda technienie, dziewczęta biedne rozprósza się znów po ulicach, albo po kątach w prywatnych przedsiębiorczy, wyszukujących czego ich prace... i zmarnieją zupełnie jej długie, serdeczne nad niem zachody i mozoły!

Przeszło sto dziewcząt czeka ten los! „Dlaczegoż masz umierać, zacna opiekunko, dlaczego?“ — pyta szlachetność ze łzą w oku.

„Bo nie mam pieniędzy, nie mam żyć z czego.“

Urządźmy więc pogrzeb, upieczemy wieńce, przystroimy katafalki i wystawimy jej pomnik z napisem: „Tu spoczywa Praca kobiet, którą zabila obojętność.“

Dodamy rok i datę, aby każdy wiedział w przyszłem pokoleniu i jakie to wówczas żyły kobiety, jacy ludzie, którzy dali skonać tak dobrej, tak szlachetnej instytucji.

A wtedy również przypomnia sobie z opowiadania, że była garstka kobiet, która całą duszą pragnęła pomóc, dźwignąć ją, lecz w obec kamiennej apacji innych, nie wytarczyły siły i poświęcenie jednostek. Ze ścisliem więc sercem i zwątpieniem w duszy towarzyszyły one pochodowi pogrzebowemu, a mieszkając Lwowa nie znali może nawet nazwiska umarłej....

Taki będzie koniec, jeśli ostatnich nie dobedziemy sił, aby poruszyć serca publiczności, głównie zaś kobiet.

Odzywamy się dziś tedy do serc szlachotnych i dobrych, do serc — powtarzamy — nie tylko do kieszeni. Zapisujcie się do Towarzystwa Pracy Kobiet, przystępując jako członkowie z wycaza i

lub honorowi, aby przedewszystkiem materialnie podnieść stowarzyszenie z celem tak wzniosłym i uczciwym.

Tylko 50 centów miesięcznie płaci członek zwyczajny, który ma prawo korzystać z nauki poszczególnych działów, mianowicie bądźto z nauki szycia białego, robót poręczoszkowych, bądź z krawiectwa lub nauki robienia sztucznych kwiatów, frezli, koronek itp.

Jeden zlr. miesięcznie płaci członek honorowy i ma prawo dać uczyć bezpłatnie jedną dziewczynkę w którejkolwiek z wyż wymienionych szkółek.

Nie podobna nam wierzyć, aby wśród 100,000 mieszkanców miasta Lwowa, około 50 tylko uznało użyteczność tego Stowarzyszenia „Pracy kobiet“, jednego w swym rodzaju na kraj cały! To nie może być! Lwów przecie jest znany ze swej ofiarności, przebywa w nim wielu przeczonych i najlepszych. Gdyby tylko oni wiedzieli o tem, że Stowarzyszenie tak że stoi materialnie, z pewnością nie odmówiliby mu swej pomocy. Do nich więc zwracamy się, szczególnież zaś do tkliwych serc kobiecych i jeszcze raz wołamy: Przystępując do Stowarzyszenia „Pracy kobiet“! Godną potępienia byłaby nauka, wiedza, której kobiety dziś tak gorliwie się poświęcają, gdyby odciążała je od najczystszych źródeł, jakim jest bez wątpienia miłość i współczucie dla biednych — to jedyne i właściwe źródło potęgi kobiecej, z pomocą której ona panować może i panuje! Niechże kobiety dowiedzą, że serca ich nie są obojętne dla instytucji, której idea wypłynęła z serc i ducha osób najszlachetniejszych. Pokażmy im, że pierś nasza równie tkliwa, równie współczująca, jak ich własna. Nie bładmy obojętne, nie opuszczajmy rąk, lecz z wiarą i miłością wspólnie siłami podźwignijmy Stowarzyszenie.

Czyż możemy pozwolić na to, ażeby za życia serc naszych złożył do grobu instytucję tak zacną, tak szlachetną, aby przyszłe pokolenie z wyrzutem pytało: „Gdzieżście wy byli, żeście pozwolili na pogrzebanie Stowarzyszenia, którego celem było podniesienie wartości pracy kobiet, udoskonalenie jej i utworzenie nowych dla niej zakresów, zgodnych ze stanowiskiem i powołaniem kobiety?“

Kapela Harmonji gra dziś na Wysokim Zamku. Program: Krakowiak, marsz Tymońskiego. Uwertura z opery „Chłop i poeta“, Suppého. Walce „Angelo“, Czibulki. „Alla stella confidente“, solo na trąbce, Robadinskiego. „Protektorka dam“, polka fr. Krala. Duet z opery „Trubadur“, Verdiogo. „Odbijano“, mazur Tymońskiego. „Promenada“, marsz Pizla, kapelmistrza Harmonji. — Początek z uderzeniem godziny 6. po południu.

Przemysłna oszustka. Przed 4 dniami znaleziono w sieniach domu pod l. 9 przy ulicy Wągrowej, podroznoce dziecię, kilkanaście dni liczące, chłopczyka izraelickiego. W szpitalu głównym poznano to dziecię, jako należące do Resi Adler, mieszkającej pod l. 34 przy ul. Janowskiej, która opuszcza z niem ten zakład 19. marca br. Następnie sprawdzono, iż Resi Adler ulokowała to dziecię u niejkiej Szewy Fuchs, pod l. 30 ul. Szpitalna, do żywienia, przed kilku tygodniami, zapłacony był naprzód jako 5-miesięczną należytość 20 złr. Ta więc Szewa Fuchs, bez wiedzy matki, pozbyła się dziecka przez podrzucenie tegoż, za co została uwieziona.

Wojna domowa. Pewien jegomość z przejęciem oddaje się grze na... trąbce. Sytuacja byłaby do zniesienia, gdyby nie to, że od kilku dni amator muzyki począł urządzać perjuryczne koncerty, w których brało udział sześć osób amających w największego kalibru trąby. Sasiedzi muzycznego lokatora, młodzi ludzie, postanowili wylecieć go z tej muzycznej choroby. Posiadając flet, zaczęli wykonywać najdźwięczniejsze egzercycje, nie objęte żadną szkołą muzyki. Wywarło to pożądany skutek, wojna „fletu“ z „trąbą“ zakończyła się kapitulacją tej ostatniej.

Uwolnienie od stempla. Kilka firm handlowych z Tryestu wniosło było do Ministerstwa Skarbu prośbę, aby wydawane przez nie sprawozdania targowe uwolnione były od opłaty stemplowej. Ministerstwo Skarbu wydało wskutek tych prośb następujące rozporządzenie do wszystkich krajowych Dyrekcji Skarbu: „Sprawozdania targowe firm handlowych, które zawierają wiadomości o każdorazowych cenach i stanie towarów, a więc szczegóły faktyczne bez dyskusji ekonomicznej treści, w regule nie mają żadnego tytułu, nie są podpisywane przez odpowiedzialnego redaktora, nie rozpisują przedpłaty i nie składają egzemplarzy obowiązkowych, które dalej nie są przeznaczane dla szerzej publiczności, lecz jako dobrowolnie komunikowane wiadomości dla klientów pewnego domu handlowego, a zatem co do celu swego leżą w obrębie zwyczajnej korespondencji kupieckiej i tylko dla wygody są reprodukowane w większej liczbie egzemplarzy na prasie litograficznej, lub na innych przez kupców używanych aparatach — nie mają być uważane w myśl §. 10. ustawy prasowej, za perjuryczne publikacje, lecz zaliczają się do wyjątków wskazanych w §. 9. (ustęp drugi) ustawy prasowej, a tem samem stosownie do rozporządzenia cesarskiego z 23. listopada 1858 r. nie podlegają opłacie stemplowej, ustanowionej dla publikacji perjurycznych.“

Zbrajk w... masce. Po ulicach zebraze członkowie przebrany w zwykłą karnawałową maskę. Przechodnie sądzą, iż mają przed sobą obłąkanego i bojaźliwie go omijają. Przewodnik wytłumaczył wszakże ciekawym, iż oryginalne przebranie spowodowane zostało okropnem kalewaniem.

Kupelusz... parasol. Na jednej z wystaw sklepowych spostrzegamy nieznaną dotąd nakrycie głowy. Składa się ono ze zwykłego dna kapeluszu i parasola, wywołanego wybuchem pożaru w jego domu.

Aresztowanie złodzieja. Wczoraj o godzinie 10. rano agent policyjny Distler, zobaczywszy na ul. Pańskiej oddawna poszukiwanego, a nader niebezpiecznego złodzieja Ludwika Jedrzejewskiego, chciał go aresztować. Złodziej stawiał silny opór, a ponieważ publiczność, przypatrująca się obojętnie szarpaniu się ajenta ze złodziejem, pomimo prośb pierwszego, nie chciała mu przyjść w pomoc, niebezpieczny rzezimieszek zdołał uciec. Dopiero wieczorem kilku agentów policyjnych ze starszym komisarzem p. Blaimem na czele, urzędziło obławę i prócz Jedrzejewskiego, przytrzymało w różnych dzielnicach kilkunastu znanych łotrów. Podnieść musimy, że policja zabrała się obecnie nader energicznie do oczyszczania naszego miasta z walejących się rabusiów.

Ogień kominywoy. Wczoraj o godzinie 7. na 4. po południu powstał ogień w kominie kamienicy przy ul. Halickiej l. 32, który wkrótce przez straż pożarną został ugaszony.

Wykaz inspekcji Dyrekcji policji z d. 19. maja Zgubiono kartki zast. l. 2357, 736 i 4855, pan W. K. zgubił wisiorek srebrny od zegarka, wart. 4 zł., a pan A. B. 2 udziaki galic. Banku zast. po 100 zł., woreczek z kwotą 8 zł. i drugi z notą

na 50 zł. — Zakwest. dywanek ogrodowy, złoty pierścione wart. 3 zł. i 10 sznurków korali. — Znaleziono książeczkę udział. Tow. zaliczkowego na 5 zł. 70 ct.

Kraków, 18. kwietnia. (Organizacja „Sokoła“ — Sprawa gazowa. — Ruch budowlany). Organizacja tujejszej Izby rekodzielniczej postępuje do tego stopnia powoli, iż dotychczas nie przedłożono Namiestnictwu statutu do zatwierdzenia. O wejściu więc w życie tej tak koniecznej instytucji przed pierwszym lipca 1885 roku nie może być mowy.

W dniu wczorajszym z ogólnej cyfry zapisanych do Stowarzyszenia krakowskiego „Sokoła“ członków 220 — zebrało się 165 i wybrano Wydział, komisję kontrolującą i sąd rozjemczy. Prezesem Wydziału zostanie wybrany albo dotychczasowy prezes p. Michał Białucki lub p. Mieczysław Pawlikowski.

Komisja gazowa przedsięwzięła wszelkie kroki wstępne i zasięgnęła wszelkich informacji, tak, iż w pierwszych dniach miesiąca czerwca br. można się spodziewać rozpoczęcia budowy własnego zakładu gazowego.

Temi dniami ma przybyć do Krakowa dyrektor zakład gazowego miejskiego w Pradze, celem bliższego poinformowania co do urządzenia wewnętrznego.

Ruch budowlany w mieście naszym jest obecnie bardzo znaczny. Na samej drodze dawnej św. Sobestjana, rozpoczęto równocześnie budowę aż 8 i to znacznych kamienic.

Dzielnica ta nader blisko śródmieścia położona — a raczej tylko Plantacjami odgraniczona, zabudowana została w ostatnich trzech latach wyłącznie przez właścicieli starozakonnych. Uderzającą jest rzeczka, iż w razie uznania budynków na Kaszmirzu za pustkowia, właściciele nie przystępują; do restauracji a względnie odnowienia z gruntu, lecz budują się na gruntach łaki dawnej św. Sebastjana a dziś na ulicach Kolejowej, św. Gertrudy, Ciemnej, Zielonej i w przedłużeniach ulic Dietla.

Wiedeń 19. maja. Cesarz zatwierdził wyrok śmierci na Bednarzyka, mordercę wdowy Wanko.

Paryż 17. maja. Nowo zreorganizowane Towarzystwo „Czytelnia polskiej w Paryżu“, liczące obecnie 71 członków, na posiedzeniu ogólnem odbytem w dniu 25. kwietnia r. b. wybrało zarząd, w skład którego wchodzi pp. St. Artwiński, W. Gasztowt, M. Hertel, J. Horodyński, M. Morawski, B. Rubach i L. Urnowski.

Wybrana na tenże posiedzeniu komisja z 3 członków zajmuje się wypracowaniem projektu statutu, który niebawem ogólnemu zebraniu do uchwały przedłożony zostanie.

Czytelnia polska, aż do chwili wynajęcia własnego lokalu, mieści się tymczasowo w Café Marengo, pod Nr. 6 rue Marengo. Przeszło 20 pism służy do użytku publiczności polskiej. — Wszelkie listy, zgłoszenia się na członków, jak niemniej wkładki pieniężne, należy nadsyłać pod adresem sekretarza: Mr. St. Artwiński — 15. rue Lamandé — Batignolles — Paris.

Szalona burza, która 15. bm. nawidziła Wiedeń i okolice, porwała — jak dotychczas skostatawano — dziesięć ofiar wśród ludzi. Wiele interesującym jest obecnie ten szczegół, że na długo przedtem przepowiedział ją był jeden z głośniejszych astronomów angielskich. Oto, co pisze w tej mierze korespondent Wr. Allg. Ztg.: Na początku ubiegłego roku, przyniosły były dzienniki przepowiednie meteorologiczne Wiggina'sa w Kanadzie. Zdyktę ciekawością, czy ona sprawdzi się w równym stopniu, jak dwie jego poprzednie wróżby, przymocowałem na ścianie odnośny wycinek z jednego z pism, te wróżby przyczytających. Owoż, 5 kwartałów czekała na przepowiednia swojego urzeczywistnienia, i oto burza z 15. bm. potwierdziła ją najzupełniej. Wprawdzie orzeczenie Wiggina'sa dotyczyło raczej Ameryki, lecz — jak po 15. dzienniku donoszą — orkan srożył się w Szkocji i w większej części środkowej Europy. Rzezonny wycinek zawiera następującą notatkę: „Prof. Stone Wiggins, astronom brytyjskiego Ministerstwa Skarbu w Kanadzie, przepowiedział nowo orkan na d. 15. maja 1885. Prof. Wiggins przepowiedział już był w swoim czasie dwa podobne orkany: z 11. marca 1883 i 26. stycznia 1884. Obydwa szalały istotnie w dniach przez niego wskazanych, a nawet niemal w godzinach oznaczonych.“

W stanie choroby Wiktora Hugo nastąpiło — jak donoszą z Paryża — pogorszenie, i nie ma nadzieji utrzymania sędziwego poży przy życiu.

Choroża jego wzbudza oczywiście ogólne współczucie. Zaledwie wieść o niej rozeszła się była po mieście, wnet rozpoczęła się formalna pielgrzymka do domu poety (Avenue Victor Hugo Nr. 50). Także biskup Freppel udał się do chorego, jednak nie przypuszczono go. W ogólności nikt nie ma przystępu do jego łóżka, prócz dwóch wnuków. Poeta zapadł na ostre zapalenie płuc. Przed domem poety stał policja, i tłumy ludności. Około godziny 8. przedwczoraj wybuchł w sali jadalnej ogień pokojowy, który straż pożarna ugasiła. Ponieważ poeta leży w skrzydle od ogrodu, więc nie słycał hałasu, wywołanego wybuchem pożaru w jego domu.

Straszna scena odbyła się d. 17. bm. w Budzynie. Urzędnik sądowy Jan Csory strzelił dwa razy z rewolweru do swej dziewięcioletniej córki, poczem sam się zabił wystrzałem w usta. Dzienniki węgierskie podają o tym wypadku następujące szczegóły: Csory był przedtem adwokatem w Györgyös, gdzie mu się dobrze powiodło. Zakoehawszy się w żydówce, której mu rodzice dziewczynę dać nie chcieli, uwięził ją, następnie atoli otrzymał zezwolenie rodziców pod tym jednak warunkiem, że opuści Györgyös. Csory osiadł w Ungos, a nie mogąc znaleźć tam przez dłuższy czas żadnego dla siebie zajęcia, przesiedlił się do Budapesztu, gdzie przyjął posadę w Sądzie za wynagrodzeniem 25 zlr. miesięcznie. Od rodziców żony niechętnie przyjmował wsparcie. Położenie jego pogorszało się z każdym dnieniem, pocieszał jednak siebie i żonę nadzieją, że wkrótce otrzyma posadę pomocnika notariusza. Dowiedziawszy się, że posada ta została komu innemu oddaną, tak się tem zmartwił, że w przystępie rozpacz wykonał wyzyspomniane morderstwo i samobójstwo. Oprócz do córki swojej, która dogorywała, strzelił Csory także i do swojej żony, lecz jej nie trafił. Wypadek ten wywołał w stolicy węgierskiej ogromne wrażenie.

Pani Bułach. Czytelniczki przypomnia sobie zapewne przeszlorozyczny proces pani Bułach, dyrektorowej zakładu i szkoły dla ubogich dziewcząt w Rzewie, w Nowgorodzkiej gubernji, wieszanie się modlącej i mającej ściąg sstosunki nie tylko z dygnitarzami cywilnymi ale i duchownymi, która skorzystawszy z manji ascetycznej niejkiej panny Mazurynówny, właścicielki przeszło półmilionowego

kapitału, skłoniła ją do zamieszkania w zakładzie, doprowadziła do zupełnie prawie wariacji, trzymając ją zamkniętą przez lat dziesięć pod kluczem, i nareszcie zmusiła do wyrzeczenia się całego majątku nabyto to na dobroczynność, a w razie wstąpienia dla siebie, tj. pani Bułach i jej synów. Skazana w przeszłym roku na osiedlenie w Syberji, podała apelację, po odrzuceniu której wywieziono ją nareszcie na Sybir — ale jak? Oto się najlepiej poinformujemy ze słów rzewskiego korespondenta dziennika Nowosti: „Wykonano temi dniami wyrok nad pani Bułach; wysłano ją na mieszkanie w Syberji zachodniej. Bułach wyjechała w wygodnym powozie na leżących resorach, i powozem też dalej pojedzie, aż na miejsce przeznaczenia. Towarzyszy jej dwóch synów, oficerów w czynnej służbie postojających, z których jeden nosi szlify pułkownika artylerji. Eskortujący konwoj trzyma się od powozu z daleka i za każdym razem gdy się zwróci do niego syn pani Bułach, zmuszona jest oddawać honory, jako pułkownikowi. Kaucja, którą złożył był jeden z synów za matkę, zamienioną została na kaucję bratanka jej, Jego Ekscelencji tajnego radcy Bułacha i z tego powodu strona poszkodowana nie ma na kim poszukiwać swej szkody, tak, że majątek przynajmniej pozostanie i nadal w rękach pani Bułach i jej successorów.“

Podręcznik dla... bilardzistów. Jeden z miłośników gry bilardowej pracuje obecnie nad broszurką, obejmującą wykład gry w bilard. Po przeczytaniu dziełka będzie można nabyć tytuł... wykłazyfikowanego mistrza w szlachetnej grze, protegowanej przez Grevgyego.

Sołowiecki monaster, leżący na wyspie tejże nazwy, naprzeciw Archangielska na morzu Białem, jest typem wszystkich innych monasterów prawosławnych. O mianach tego monasteru znajdujemy następujące szczegóły w numerze 117 dziennika Nowosti z dnia 16. A. bieżącego maja: „Większa część mnichów zaledwie czytała jako tako umię, pod względem rozwoju umysłowego stoją bardzo nisko, a pojęcia ich religijne, odznaczające się niejasnością i ciemnotą, są poprostu głupie („grubyja“). Przekonał się o tem można choćby z obrazów porozwieszanych na ścianach; tak naprzykład jeden z nich przedstawia damę w kapeluszu z parasolką w ręku, a pod nią napisano: „sie plot“ — oto cieleność grzeszna, a na drugim obrazie widzimy miejskiego eleganta w cylindrze, z rogami, a pod nim znów taki napis: „oto diabeł, szukający kogoby pożreć.“ Najbardziej ulubioną lekturą są takie naprzykład dzieła, jak „Żywot Efrema Siiryaku“ lub „Drabina do raj“ itp., przyczem dodać należy, że większa część mnichów nie pojmuje tego, co czyta. „Ewangeljje“ prawie żaden nie czyta; rzadko który ma „Ewangeljje“; nie czytają również i Biblii, na konto której panuje u nich takie przekonanie, że kto całą Biblię przeczyta, ten z pewnością zaruje. Pijanstwo wlece jest rozpowszechnione pomiędzy nimi.“ Takie to znajdujemy świadectwo w petersburskim, a zatem nieopierzanym dzienniku. W innych monasterach — tak męskich, jak i żeńskich — dzieje się nie lepiej; owszem zdarza się często czytać nawet o zbrodniach w nich popełnianych, a pijaństwo i rozpusta, to rzeczy zwykłe. Zaledwie dwa, trzy monastery, w całej Rosji są nieco lepsze, do takich należą monastery w Petersburgu i Siergiewskaja Ławra pod Moskwą.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Wiadomości osobiste. Artystki sceny krakowskiej pp. Frankiel, Sobiesław, Ryger i Zapalowiec — jak donosi dzisiejsza Reforma — urządzają dziś w sali hotelu Saskiego w Krakowie „Koncert pożegnany.“ Znaczy to tedy, że otrzymali od dyrekcji teatru krakowskiego dysmjsję. W takim razie, sądzimy, dyrekcja sceny lwowskiej powinna skorzystać z szczególnie nadarzonej sposobności, i zaangażować dla naszego teatru tak doskonałego artystę-komika, jakim jest niezaprzeczenie p. Frankiel. — P. Jg. Sarnecki, znany literat i komedjopisarz, stale mieszkający w Paryżu, bawił w sobotę w Krakowie. — P. Bolesław Syrewicz, artysta-rzeźbiarz z Warszawy, bawi w Krakowie. — P. Alina, śpiewak nadwor. opery wiedeńskiej, wyjeżdża na telegraficzne wzwanie panny Herman, występującej w Odessie, na kilka występów gościnnych do tamtejszej opery. Jak się dowiadujemy p. Alma pobierając będzie 150 rs. za każdy występ. — P. Eliza Markowska, znana w Wiedniu kompozytorka i pianistka — jak donoszą pisma tamtejsze — zaniegowała ciężko i stoi w przedniui dotkliwej operacji.

Repertuar teatralny. Środa: „Rewizor z Petersburga“ (występ p. Ładnowskiego). Czwartek: „Palestrant.“

(b) Czwarty koncert Towarzystwa muzycznego zgrupował i tym razem liczną i doborową publiczność, która opuściła salę koncertową zadowolona niewątpliwie z biesiady artystycznej.

Pierwszy numer programu: Uwertura do tragedji „Egmont“ Bethovena, wykonany był — co przynależało — z precyzją, zauważając jednak wypada, że niektóre instrumenty dęte przy rozpoczęciu spaźniały się nieco, wskutek czego początkowe akordia były tamane. Dyrygent winienby tedy zwrócić uwagę tych panów, ażeby więcej na jego batutę baczyli.

„Requiem“ W. A. Mozarta, z uwagi na siły, któremi p. Gall rozporządza, wypadło również dobrze. Chóry, mające zwłaszcza w części I. Requiem i Kyrie (podwójna fuga), III. Sanctus, IV. Benedictus i V. Agnus Dei, nie miały trudności do zwalczenia, były doskonale wywyczone i nie pozostały nic do życzenia. Niemniej korzystnie wypadły kwartety solowe. Panna P. (sopran) znana pochlebnie w mieście naszym z estrady, posiada głos miły i dźwięczny. Owoż zarówno w jej jak i słuchaczów interesie dalibymy tej doskonałej zresztą amatorce radę szczerze przyjacielską, aby przy śpiewie nieco więcej usta otwierała, słowa wyraźniej wymawiała i śpiewem goręcej przejmowała się chciała. Nie wątpimy, że idąc za temi wskazówkami, śpiew panny P. wywołałby wrażenie o wiele większe.

Młodzianka panna B. (altystka), jakkolwiek po raz pierwszy dopiero występowała publicznie, przemogła treść dość szczęśliwie i sympatycznym swoim głosem ujęła słuchaczy. Na chwalebną wzmiankę nasługuje także pp. Gerbic (tenor) i Ślawiczek (bas), szczególnie zaś ten ostatni, który głosem ndk więc swój silnym i pełnym, rokuje na przyszłość wielkie nadzieje, byle tylko naukę śpiewu traktował racjonalnie i przedwczemnie głosu nie utracił.

Kończąc to pobieżne sprawozdanie, winniśmy wyrazić wdzięczność dyrygentowi p. Gallowi, który nie szczędząc trudów,

Z Akademii umiejętności. Dnia 1. bm. w Akademii umiejętności odbyło się zwyczajne posiedzenie wydziału filologicznego pod przewodnictwem St. hr. Tarnowskiego, sekretarza generalnego Akademii. Dr. Wisłocki odczytał uwagi o wydawnictwie księgi „Liber diligentiarum facultatis artisticæ Universitatis Craoviensis ab a. 1487—1563” zawierającej spisy profesorów wydziału filologicznego w Uniwersytecie Jagiellońskim z lat wymienionych, jakoteż wykazy wykładanych przez nich przedmiotów. Księga ta ważna jest nie tylko dla Uniwersytetu krakowskiego, ale i dla innych Uniwersytetów europejskich, które nie posiadają, o ile wiadomo, podobnych spisów z dłuższego szeregu lat. Zawiera ona oprócz tego spisy wykładów wydziału lekarskiego, służą też za źródło do uzupełnienia wiadomości o magistrach krakowskich z lat 1542—1562, tj. z epoki, z której metryki uniwersyteckie zaginęły w pożarze w połowie XVII wieku. Z tem wszystkim *Liber diligentiarum* nie obejmuje wszystkich wykładów wydziału filologicznego, niektóre bowiem przedmioty wykładane były nie tylko w Collegium majus, ale i w Collegium minus, a nawet po bursach, jak to widać z innych źródeł. Dalej prelegent wymienił wszystkie przedmioty podówczas wykładane. Profesorowie krakowscy czytali rozmaite dzieła filozofii Arystotelesa, dalej przedmioty należące do nauk zwanych dyalektyką, retoryką, astronomią i astrologią. Czytano też klasyków rzymskich i greckich, oraz wydań gramatykę łacińską, a niekiedy grecką i hebrajską. W metodzie wykłada profesorowie krakowscy trzymali się zasad Duns-Skota i używali odręcznie wybitnych swego czasu zwolenników szkoły Skotystów. Prelegent w tej okolicy, że profesorowie Uniwersytetu krakowskiego byli gorliwymi Skotystami, widzi zgubny wpływ na nasze losy Uniwersytetu, gdyż kierunek ten, zamiast podsycać postęp naukowy, spowodował z czasem w Uniwersytecie zastój wewnętrzny. Było to także przyczyną późniejszej walki między Uniwersytetem a OO. Jezuitami, ci bowiem ostatni trzymali się zasad św. Tomasza z Akwinu, wprost przeciwnych zasadom realizmu Duns-Skota.

Na konkurs imienia K. Bieleckiego dla uczniów Uniwersytetu Jagiellońskiego, wydział, na wniosek prof. Morawskiego, postanowił ogłosić temat do rozprawy pt.: „Stosunki Stefana Batorego z humanistami zagranicznymi.”

nie przewodniczącego, odpowiada obwiniony, że sam nie uczeszał na giełdę, a reprezentował go tam p. G a r a j, wykonywał jego polecenia i zawiadamiał go o tem przez telefon. Tenże p. Garaj, oświadczył jako świadek, że wbrew szumnym ogłoszeniom Noderera, strata w pierwszym już roku wynosiła 11.000 złr. Aby utrzymać przy kredycie, wypłacił Noderer dywidendy tym, którzy się o nie upominali, a tem samem krzywdził tych, którzy w zafananiu czekali cierpliwie. Mnożące się coraz bardziej straty, spłodził Noderer powołując jakąś szczęśliwą spekulacją a nierozumując się na operacjach giełdowych trwał coraz bardziej w tym optymizmie.

Świadek Gustaw Garaj określa swoje pretensje do „izby” na 13.846 złr., nie zgłasza się jednakże do masy konkursowej, ale poprzestaje na prawie fantowania pozostałości po Nodererze.

Przegląd polityczny.

Lwów dnia 20. maja.

Onegdaj stawał przed wyborcami na Josefstadt we Wiedniu Kronawetter i miał — jak to zresztą donieśliśmy wczoraj w rubryce telegramów — mowę kandydacką. Powitany grzmiącymi oklaskami zaczął od zapewnienia, że program jego jest na wskroś demokratyczny. Jako demokratą będzie zawsze walczył w obronie równości praw dla wszystkich obywateli państwa i na wszystkich polach życia publicznego, gdyż tylko w ten sposób możebnym jest zgodne obok siebie pożyć tylu różnych ludów monarchji. Dalej oświadczył się stanowczo za powszechnym bezpośrednim prawem wyborczym, i chociaż dotkliwie pseudoliberalne stronnictwa i Rady poprzednie, które w ciągu 20-letniego panowania swojego nie w tej mierze nie zdziały. Przyszłość również występować za proporcjonalnym rozkładem podatków, redukcją armji, szybszym i tańszym wymiarem sprawiedliwości, rozszerzeniem autonomji, stworzeniem tańszego kredytu itp. W stanowiący sposób i wśród burzy oklasków zdeklarował się przeciw unji cłowej z Niemcami, gdyż następstwem jej koniecznym byłaby hegemonja Niemiec nad Austro Węgrami. Równy aplauz zyskały wywody kandydata na temat kwestji narodowościowej. Bronił wprawdzie języka niemieckiego jako państwowego, atoli zdaniem jego, powinien on używanym być wyłącznie w administracji wewnętrznej. Natomiast stworzyć należy ustawę narodowościową, która zapewniałaby poszczególnym narodom rozwój spokojny i prawidłowy.

Był minister Bach wystosował do wyborców miast Hallein i Radstadt w księstwie Salzburskim pismo, w którym polecając swą kandydaturę, twierdzi, że powoduje go do ubiegania się o mandat poselski jedynie patriotyzm austriacki. Przypinając się do zasad konserwatywnych, które c. k. Hofrat p. Lienbacher tak jasno (!) i stanowczo reprezentuje, pragnie połączenia się wszystkich umiarkowanych, a jak długo ugrupowanie według narodowości istnieje, przedewszystkiem konserwatywnych żywiołów niemieckich.

Baron Wulter skirichen zastrzegł sobie względem przyjątej kandydatury z dzielnicy Alsergrund czas do namysłu i przyrzekł podać swoją decyzję pisemnie do wiadomości towarzystwa demokratycznego.

Konserwatywny kandydat Knab ma w okręgu wyborczym Zwettl powodzenie zapewnić. Schönerner będzie więc musiał wyszukać sobie inny okręg wyborczy. Słychać, że kandyduje w Hernals.

W wyższej Austrii wybrano dotąd 430 konserwatywnych, 28 liberalnych, a 6 wątpliwych wyborców.

Z Wiednia donoszą do Czasu: „Bleichröder przybył do Wiednia, a obudza to zajęcie i ciekawość, dlatego, że legenda złączenia oddawna zgarbionego bankiera z zelanym kanclerzem Ocywiście, że wyobraźnia gra w takich wypadkach nie miała rolę. Słynny bankier berliński opowiada na wszystkie strony, że przybył w sprawie połączeń kolei tureckich, a raczej dla zapewnienia niemiecko-austriackim siłom finansowym przysłał eksploatacji tych kolei. Na to są tacy, którzy mówią: gdyby ten był jedynym celem Bleichrödera, nie glosiłby go — zatem być może, że przysłany został, aby zbadać ponownie grunt w odwiecznej kwestji cłowej.

P. Bleichröder konferował i konferować będzie z niektórymi ministrami. Prawdopodobnie zatem mylnym jest twierdzenie tych, którzy mówią, że przybył jedynie dla wyścisłego i rozrywki.”

Wczoraj rozpoczął się w Zagrzebiu sensacyjny proces karny. Oskarżony jest Jan Schirmer, proboszcz ze Slawonji, o to, że kandydując na posła, w mowie swej pobudzał wyborców do nienawiści przeciw konstytucji węgiersko-kroackiej. W mowie swej powiedział Schirmer: Musimy się oderwać od Węgier i utworzyć samodzielną Kroację z osobnym królem. Węgrzy są naszymi śmiertelnymi wrogami, i wyszukują nas. Powód do aresztowania Schirmera dał dziennik zagrzebski, który mowę tę ogłosił.

Według pogłosek obiegających w Berlinie, odrzucił Rząd pruski wszystkie kandydatury duchownych narodowości polskiej, proponowanych na stolicę arcybiskupia w Poznaniu; pomimo to jednak nie zaniechano jakichś nowych kombinacji.

W Kijowie zabrał się znowu Rząd z całą surowością do wydalenia zagranicznych, mianowicie austriackich żydów. Tamtejszy oberpoliemster odmawia przeznaczenia na wydalenie nawet najkrótszej zwłoki, potrzebnej do uregulowania najważniejszych stosunków i spraw prywatnych.

Z Petersburga donoszą, że ministrowi dla Azji środkowej, którego zamianowa na Rząd ma być dodana Rada, złożona z byłych gubernatorów prowincji Azji centralnej.

Erancis, organ księcia de Broglie, twierdzi, że zatarg angielsko-rosyjski został zakończony skutkiem osobistej interwencji cesarza Wilhelma.

Przed wyjazdem swoim z Belgradu do Wiednia podpisał król Milan dekret, przenoszący Risticza w stan spoczynku. Uważają to jako odpowiedź na mowę, które Risticz wygłaszał świeżo w Petersburgu. Równocześnie obdarzył król wielką wstęgą orderu Białego Orła, prezydenta ministrów Garaszanina. Jest to także symptom znaczący pod względem politycznym. Król serbski jedzie do Baden.

Podług wiadomości, nadchodzących z Solunia, obrzucają się tam w połowie czerwca wybuchu ruchów między Bułgarami w Macedonji. Dzienniki londyńskie donoszą z Chin, że w obce zamiarów Francji zawarcia pokoju, zaczyna znowu na dworze chińskim agitować stronnictwo wojny. Szowinizm chiński widzi w pokojowych intencjach Rządu francuskiego dowód obawy przed potęgą państwa niebieskiego. Sadzą, że tylko bardzo energiczna postawa Francji może ułatwić szybkie zawarcie pokoju z Chinami.

Uhl, że Wiedeńscy przybywają uniesieni uczuciem radości, że będą uczestniczyć w uroczystości pokojowej, która w barwnych obrazach ma przedstawiać wielkie zdobycze państwa, ożywione silnym narodem poczuć. Po niektórych ustępach mowy wybuchły grzmiące okrzyki „hoch” i „eljen!” Obaj burmistrz podali sobie następnie dłonie wśród oznak entuzjazmu wielkiego tłum publiczności. Po tem oficjalnym przyjęciu, udali się goście do swych kwaterek.

Neapol 19. maja. Wczoraj wieczór nastąpił dość silny wybuch Wezuwiusza od strony Pompei.

Berlin 19. maja. Cesarz nie był obecny na dzisiejszej rewji wojsk, z powodu bowiem lekkiego przeziębienia i chrypy nie opuszcza mieszkania.

Berlin 19. maja. Cesarz przyjmował popołudniu księcia następcę tronu, a następnie wysłuchał kilka sprawozdań.

Berlin 19. maja. Książę Bismark odjechał w południu do Schönhausen.

Sukim 19. maja Wolseley ze swoim sztabem opuścił miasto dziś rano. Generał Greaves objął wczoraj dowództwo.

Paryz 19. maja. Senat przyjął pierwszy artykuł projektu reformy wyborczej, uznający zaświadczenie list wyborczych. Jutro nastąpi dalszy ciąg obrad.

Izba deputowanych uchwaliła 441 głosami przeciw 39 przejście do rozpraw specjalnych nad projektem do ustawy o armji kolonialnej i przyjęła pierwsze 5 artykuły.

Paryz 19. maja. W stanie zdrowia Wiktora Hugo nastąpiło wieczorem lekkie polepszenie.

Staatsbahn 297-80, Akcje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 228-90, Akcje kolei węgier. północno-wschodniej 125-25, Wiedeńskie losy 123-90, Akcje kolei Rudolfa 123-90, Akcje kolei Albrechta 123-90, Węgierskie obligacje państwa w złocie 107-50, Galicyjskie oblig. ind. 102-25, Losy regulacji Cisy 123-90, Losy Länderbanks 97-50, Węgierska renta 96-65, Akcje banku związkowego 102-10, Akcje banku obrotowego 123-90, Akcje kolei węgiersko-galicyjskiej 123-90, Akcje kolei państwowej 123-90, Rubel papierowy 126-1/2, Węgierskie losy 116-75, Marek niemiecki 123-90. Uspokoienie: uciśnione.

Wiedeń dnia 19. maja godz. 5. min. 51. Jednolity dług państwa w banknotach 82-30, w srebrze 82-75, Renta w złocie 107-80, 5% austr. renta marcowa 98-20, Akcje banku wiedeńskiego 85-90, kredytowy 287-70, Londyn 124-45, Srebro 123-90, Napoleondor 9-85 1/2, Dukat ces. men. 5-84, 100 marek niemieckich 60-85.

Berlin dnia 19. maja godz. 5. min. 8. Rosyjskie banknoty 206-95, Akcje kredytowe 473-50, Lombardy 230-50, Galicyjskie 103-50, Kolei rumuńskiej 60-40, Austriackie banknoty 164-15. Po zamknięciu giełdy: kredytowy 123-90, Lombardy 123-90.

Paryz Renta 3%, 80-46.

Telegramy zbożowe dnia 19. maja. Wiedeń: Pszenica 123-90, do 123-90, żyto 123-90, do 123-90, jęczmień 123-90, do 123-90, kukurudza 123-90, do 123-90, owsies 123-90, do 123-90, okowita pr. 10.000 liter procent 28-25 do 28-50 złr. Budapeszt: Pszenica 100 kilogram (na wiosnę) 8-85 do 8-87 złr., rzepak (na sierpień-wrzesień) 13-50 złr. Berlin: Pszenica żółta (na kwiecień-maj) 174-25 m., żyto 123-90 m., spirytus loco 43-90 m., olej rzepakowy 123-90 m., Paryz: maki 195 kigr. 47-10 fr., olej rzepakowy 123-90, spirytus 123-90.

Nafta. Wiedeń: dnia 20. maja: 13-75 do 14-90. Breme: 7-00 do 7-10, Hamburg: 7-00, na maj 6-90 na sierpień-grudzień 7-45. Antwerpja: na maj 17-1/2, Nowy-York: 7-1/2, Filadelfja: 7-1/2.

Dr. W. JAROSZYŃSKI
ordynuje od 15. czerwea w Rożnowie (na Morawie), zaś od 1. września, jak w latach poprzednich, w Meranie. 1849 2-8

NADESŁANE.
Wielmiżny Pan Henryk Blumenfeld aptekarz we Lwowie. Bardzo jestem wdzięczny Wnu Panu za przysłane m. dwa butelki Malagi z chiną i żelazem, który to zbawiający środek wycożenił mnie ciężką chorobą (dwurazowe zapalenie płuc) przyniósł mi zupełną ulgę i za siebie obecne po wywyciu tego środka daleko zdrowszemu. Zalecam każdemu choremu udaj się do Wgo Pana i ten nieoceniony dla zdrowia nader przyczyniający się środek, od Wgo Pana sprwadzać. Z głębokim szacunkiem
Tadeusz Dąbki,
c. k. woźny sądowy w Kopeczyniecach.

Apteka RUCKERA we Lwowie
poleca
Preparaty z gumi i wyroby kauczukowe, dla potrzeb chirurgicznych i innych podobnych. (2)
Jako pewną i korzystną
lokację kapitałów
polecam
4% i 5% listy zastawne gal. tow. kred. ziemskiego
i sprzedaje takowe
po najumiarkowanym kursie
AUGUST SCHELLENBERG
DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY
we Lwowie.

Dr. Ludwik Lubiński
Adwokat krajowy
w Stanistawowie
przeniósł swoje biuro do kamienicy pani Patkiewiczowej, przy ulicy Sobieskiego l. 13, w pobliżu c. k. poczty.

AUGUST SCHELLENBERG
we Lwowie
Najlepszy
PORTLAND CEMENT
w beczkach po 167, 160 i 50 kilgr. jakoteż
kułszwajskie wapno hydrauliczne.
Najtaniej!

Z izby sądowej.

Wiedeń, 18. kwietnia.

Przed sądem przysięgłych rozpoczęła się dziś stateczna rozprawa przeciw Teodorowi N o d e r e r o w i, „właścicielowi izby bankowej”, obwinionemu o oszustwo na niekorzyść komitentów i wyrządzone im szkodę w kwocie 127.000 złr. wartość poszkodowanych osób wynosi 61.

Obwiniony ma lat 48, urodzony w Wiedniu, miał w roku 1866 sklep płócienny, zbankrutowałszy oddał się najrozmaitszym spekulacjom, które różniczość dość mu się szczęśliwie, skoro w r. 1879 miał już gotówkę 20.000 złr. Oprócz tego nabył na imię swojej konkubiny, Józefiny K a l f u s s, i swojego brata, Maurycego, walocownie w wartości 81.000 złr., a nadto ceniono urządzenie jego mieszkania, jego zbiory i kosztowności na 80 tysięcy złr. Oddając się grze na giełdzie, stracił niemal wszystko, tak, że w roku 1882 przedstawiał tam bierny około 22.000 złr., a mimo to udało mu się założyć „izbę bankową”. Na tem stanowisku wyszukiwał Noderer łatwonierną publiczność, głównie zaś najbliższą swoją klientelę, żądną wielkich łatwych zysków, pochodzących z gry na giełdzie. Początkowo szczęściło się jakoś i bankierowi i klienteli, stopniowo jednakże powodziło się mu coraz gorzej, uciekał się więc do interesów i niejasnych i niepewnych, nie mógł już jednakże podźwignąć się, — niektórzy komitenci odmówili dalszych wpłat, drudzy zaś wystąpili wprost z oskarżeniami, nadążając ich dobrej wiary. Skarga wniesiona dnia 12. stycznia r. 1884 przez Sgarnę W a l t e r a, spowodowała uwięzienie Noderera, rewizja zaś tasy i ksiąg wykazała deficyt w kwocie około złr. 90.000.

Przy rozpoczęciu posłuchania, oświadcza oskarżony, że jest niewinny. Ciekawym jest szczegół przytoczony przez, że zakładając „izbę bankową” zmógł do niej gotówką 8.000 złr., którą to sumę był obowiązany zwrócić tego samego dnia swojej siostrze.

Przewodniczący podnosi ten szczegół, że obwiniony podaje osobisty swój dług jako wkładkę kapitału, z czego wynika, że Noderer tylko dla tego wpłacił swoją siostrze do spółki, aby mógł usprawiedliwić tytuł firmy: „N o d e r e r e t C o m p. s.” to w celu, aby świat uwierzył, że ludzie z znacznymi kapitałami są współnikami izby. Na zapyta-

Telegramy własne „Dziennika Polskiego.”

Dąbrawa 20. maja. Dziś odbyło się tutaj liczną bardzo zgromadzenie przedwyborcze, złożone z wybranych już wyborców. Postawiono jednogłośnie kandydaturę Ryszarda Zawadzkiego. **Miejski, przewodniczący zgromadzenia.**

Wiedeń 20. maja. Bloch oświadcza w *N. fr. Presse*, że jego imię znajduje się na sprostowanej liście wyborców dzielnicy Leopoldstadt.

Linz 20. maja. Dotychczas wybrano 712 konserwatywnych, a 77 liberalnych wyborców.

Gratz 20. maja. W Kindberg i Warberg było wczoraj trzęsienie ziemi. Pomiedzy ludnością panuje trwoga.

Wiedeń 19. maja. Król serbski Milan przybył tu rano z Belgradu i stanął w hotelu „Imperial”. Jesz że dziś zasięgnął ma król rady profesora M o s e t t i g a z powodu cierpienia w nodze.

Zagrzeb 19. maja. Półurzędowo zaprzeczono pogłosce, jakoby w łonie kroackiej regnikolarnej deputacji istniało nieporozumienie. W deputacji tej panuje co do wszystkich punktów zupełna jednogłośność.

Lubiana, 19. maja. Zgromadzenie wyborców wybrało przez akłamację hr. Hohenwartha kandydatem na posła do Rady państwa z miasta Lublany.

Buda Peszt, 19. maja. Członkowie wiedeńskiej Rady miejskiej przybyli o godzinie 7. wieczorem. Na statku powitał ich starszy burmistrz Rath na czele członków komitetu recepcyjnego serdeczną przemową w języku węgierskim i niemieckim, wyrażając szczerą radość, że stolica Węgier, przy sposobności wielkiego narodowego święta jest po raz pierwszy tak szczęśliwa, że może powitać jako miłych gości członków magistratu i Rady miejskiej wspaniałego miasta Wiednia, przybywających in corpore. W odpowiedzi na mowę powitalną, oświadczył burmistrz wiedeński

Telegramy biura korosp.

Wiedeń dnia 19. maja. (Z Izby handlowej). I. akcje za sztukę: Kolei gal. Karola Ludwika a 200 złr. 250-50 do 254-90, Kolei Lwów.-Czern.-Jassy 223-50 do 227-90. Banku hipot. galic. 234-90 do 238-90, Banku kred. gal. 230-90 do 235-90. H. Listy zastawne na 100 złr. wal. austr. Towarz. kredyt. gal. ziem. 5% 99-35 do 100-35, Towarz. kredyt. gal. ziem. 4% 91-90 do 92-50, Tow. kred. gal. ziem. 5% 99-35 do 100-35, Tow. kred. gal. ziem. 4% 88-40 do 89-40. Banku krajowego 4 1/2% w. a. 91-50 do 92-50, Banku hip. gal. 6% 101-35 do 102-35, Banku hip. gal. 5% 96-70 do 97-70, Banku hipot. gal. z 5% prem. 98-70 do 99-70. III. Listy dłużne za 100 złr. Galic. zakł. kred. włośc. (dawniej 6%) 3% w. a. w likwid. 57-90 do 59-90, Gal. zakł. kred. włośc. (dawniej 5%) 2 1/2% w. a. w likwid. 57-90 do 59-90, Ogóln. roln. kredyt. zakł. dla Gal. i Buk. 6% los w l. 13 — do —, IV. Obligacji za 100 złr. indemnizacyjne galic. 5% 102-90 do 103-90, Komunalne gal. Zakład kredytowy włośc. (dawniej 6%) 3% w. a. w likwid. — do —, 3% Oblig. komun. Banku krajowego I. emisji 90-75 do 97-75, Pożyczki krajow. z roku 1873 3% 102-75 do 104-90, Pożyczki krajow. z roku 1888, 90-80 do 91-80, Miasta Krakowa 13-90 do 20-90, Losy miasta Stanisławowa 22-50 do 24-50, V. Monet. Dukat holenderski 5-75 do 5-85, Dukat cesarski 5-75 do 5-85, Napoleondor 9-81 do 9-91, Półimperjal rosyjski 10-14 do 10-25, Rubel rosyjski srebrny 1-54 do 1-64, Rubel rosyjski papierowy 1-25 do 1-27-90, 100 marek niemieckich 60-50 do 61-30, Srebro za 100 złr. — do —, Kupony w srebrze za 100 złr. — do —, Pierwsza z cyfr wszystkich pozycji znaczy: „płaca”, druga „ładają”.
Wiedeń dnia 20. maja godz. 10. min. 33. Akcje kredytowe 287-80, Anglo-Austr. 100-90, Akcje banku Union 77-60, Kolei Karola Ludwika 250-75, Połudn. 128-75, Renta papierowa —, Listy zastawne galic. banku hipot. —, Galicyjski bank rusyjski —, Obligacji 4 1/2% pożyczki krajowej z roku 1883 91-50, Losy z roku 1884 —, Napoleondor 9-85 1/2, Rubel papierowy 1-26-90. Uspokoienie: ciche.
Wiedeń dnia 19. maja godz. 1. min. 40. Akcje alp. tow. gór. 39-90, Wag. akcje kredyt. 237-50, Akcje anglo-aust. 100-25, Akcje banku Union 78-10, Akcje Karola Ludwika 250-75, Akcje kolei północnej 243-25, Akcje kolei południowej 129-50, Akcje kolei Alfordzkiej 133-25, Akcje

FKNAUER & SYN
W największym wyborze
Portjery jutowe
(kompletne)
po złr. 2-50, 3-75, 3-75, 4 złr. i wyżej.
POD ZŁOTYM LWEM
WE LWOWIE
Oświadczam,
że wksel z moim podpisem został sądownie zakwestjonowany, gdyż takowego nie podpisuję, i ostrzegam każdego, że go nie płacę.
Jan Suryn.

FOSFORAN ŻELAZA
LERASA APTEKARZA, DOKTORA NAUK ŚCISŁYCH
W płynie podobnym do zgaszczonej żelazistej wody mineralnej, jest jedynym środkiem żelazistym zbliżającym się do składu kulek krwi, a posiada nad resztą preparatów żelazistych tę wyższość że działa w sposób odzwierciedlający krew i kości. Nigdy nie sprawia zatwardzenia i nie utrudza żołądka, nie czyni zębów: używa się zawsze z dobrym skutkiem w boleściach żołądka, przeciw bladeści cery, niedokrewności i wszystkich tych cierpieniach którym podlegają niewiasty, panny i dzieci blade niedokrewnie, cierpiące na młodości i brak apetytu.
PARTY, 8, ULICA VIVIENNE I WE WSZYSTKICH GŁÓWNYCH APTEKACH.
We Lwowie u pp. Piotra Mikolascha, Ruckera, Beizera i Nahlika.

Akcyjny Bank Hipoteczny
wydaje
WE LWOWIE
i przez filie
w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu
asygnaty kasowe
4 proc. płatne w 30 dni po wypowiedzeniu.
Lwów dnia 7. stycznia 1885 r. 1500 7-0
(Przedruk nie będzie płacony). **DYREKCJA.**

Rządca ekonomiczny
kawaler i
MŁYNARZ
żonaty mający posadę od 1. lipca 1885 r. w dobrach Chwałowice.
Udzielonemu ofercieńi zechcą się zgłosić wprost do właściciela poczta Radomyśl nad Sanem. 1840 2-2

Bardzo wielka obfitość debiny,
40-50 w Galicji, częściej na Bukowinie, 40-100 ctm. grubości, jest po rzetelnej cenie do sprzedania.
Blizsza wiadomość u *Leopolda Kittla* w Czerniowcach, Fleischergasse l. 10.

KAWĘ
lepszą jak prawdziwą i nie-prawdziwą
„SIRIUSZE”
pół kilo po 75 i 80 cent.
poleca 1547 8-0
HANDEL KORZENNY
ST WOJCIECHOWSKIEGO
róg ulicy Chorążczyzny.
Główny skład Harmonjum
dla matych kościół i kaplic
w rozmaitych wielkościach i cenach z gwarancją za trwałość poleca
JAN ŚLIWIŃSKI
we Lwowie, ulica Chorążczyzny pod l. 9.

ZAPALENIE OSKRZELI, KASZEL, KATARY
KATARY pierśi i osłabienie płuc, SUCHOTA, Astmy
Leczą się szybko i z pewnym skutkiem przez użycie
KROPEL LIWONSKICH
(GOUTTES LIVONIENNES)
Z Krezolu drzewa bukowego, Smoty Norwedgekiej i Balsamu Tolutahskiego
P TROUETTE-PERRET
Jest to środek niezawodny, leczący radykalnie wszelkie słabości organów oddechowych, zalecany przez znakomitości lekarskie jako jedynie skuteczny. Jedyny który nie tylko nie utrudza żołądka, ale go jeszcze wzmacnia i obdusza apetyt. Dwie krople rano i wieczorem wystarczają do pokonania chorób pierśiowych w najskrajniejszych objawach.
Skład główny: TROUETTE-PERRET, 165, ulica Saint-Antoine, w PARYŻU i w głównych aptekach — Dla uniknięcia fałszerstw wymagać należy Słupki francuskiego Rządu na każdym flaconie.
We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha i Krzyżanowskiego, w Czerniowcach w aptece p. Golichowskiego. 1641 7-0

OGŁOSZENIE.
Mamy zaszczyt podać do wiadomości ogólnej, że urządziłmy skład główny od niepamiętnych czasów znanej wody bilinjskiej, słynącej szczerze alkalicznej (Blücher Sauerbrunn), która o wiele przewyższa wszystkie inne wody tego rodzaju i w kołach handlowych powszechnie jest znana i lubiana, w głównym handlu wód mineralnych dla Galicji i Rosji p. E. Mendrochowicz we Lwowie, istniejącym tamże od lat kilkudziesięciu, dokąd co 8 dni regularnie świeżo posyłki naszej wody odsyłane będą
M. ks. Lobkowicza Dyrekcja przemysłowa
w Bilin (Czechy).
W uzupełnieniu powyższego inseratu Dyrekcji przemysłowej M. ks. Lobkowicza, oświadczam Szanownym pp. odbiorcom miejscowym i zamiejscowym, że wszelkie zlecenia w zakresie mego handlu wchodzące, jak najpunktualniej i najrzetelniej załatwiad będę, reżąc za najwyzsze napłatnienie.
E. Mendrochowicz,
1777 6-0 główny skład wód mineralnych, we Lwowie Rynek l. 44

Sezon 1885!
Najmłodniejsze tegoroczne
PARASOLKI
ubierane, oraz en-tout-cas
po złr. 1-20, 1-50, 2-3, 5, 6, 8 do 15 złr.
poleca najtaniej 1700 11-0
MAGAZYN
HENRYKA MÜLLERA
ulica Hallicka l. 6.
Główny skład fortepianów
ANNY SMUTNY W WY
ulica Sykulska l. 17,
poleca najlepsze
fortepiany, pianina i harmonium
od pierwszorzędných fabrykantów krajowych i zagranicznych
po najtańszych cenach i 10-cio letnią gwarancją.
Monety krajowe i zagraniczne
kupujemy i sprzedajemy po najkorzystniejszych warunkach
Sokal i ilien
Polecenia z prowincji wykonujemy bezzwłocznie bez doliczenia prowizji, także za zaliczką. 1058 5-0-9
Dom bankowy i kantor wymiany

